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Anotace

Diplomová práce předkládá stručný přehled historického vývoje královéhradecké

katedrály Ducha Svatého. V hrubých obrysech pojednává o historickém, náboženském

a kulturním bohatství vytvořeném několika generacemi našich předků v průběhu sedmi

staletí. Práce obsahuje návrh edukačního programu v katedrále Ducha Svatého. Program

je určen zejména pro vzdělávání studentů středních škol. S ohledem na výjimečnost místa

a jeho bohatý potenciál je zde zmíněna nejen jedinečnost historie a architektury, nýbrž

i působení některých významných osobností místního společenského a náboženského

života. Nedílnou součástí edukačního programu je stručná historie církve, její vývoj

a hierarchie. Neopomíjí se přitom ani přínos křesťanství k vzdělanosti národa. V této

souvislosti vede program k bližšímu poznání katedrály a života kolem ní a pomáhá

studentům překlenout předsudky vůči křesťanství a církvi. Odhaluje katedrálu jako

kulturní a společenské pojítko. Hlavním cílem práce je vyzvednutí významu

královéhradecké katedrály Ducha Svatého jako historického, náboženského a kulturního

dědictví národa. Edukační program má vyvolat zájem studentů o nejvýznamnější

historickou sakrální stavbu města Hradec Králové a tím o současnost a minulost města

a národa. Výchovná hodnota edukačního programu spočívá v probouzení touhy studentů

tuto památku chránit a udržovat jako nositelku křesťanských hodnot jakými jsou dobro,

úcta, spravedlnost, vzdělání, svoboda, krása, moudrost, správné postoje, pomoc, láska

vůči sobě i vůči druhým.
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Abstract

The diploma thesis contains a brief overview of the historical development of the Holy

Spirit Cathedral in Hradec Králové. In a rough outline discusses the historical, religious

and cultural wealth created by several generations of our ancestors over the course

of seven centuries. The diploma thesis contains a proposal of an educational program

in the Cathedral of the Holy Spirit. The program is designed primarily for secondary

school students. Considering the uniqueness of the place and its rich potential is there

mentioned not only the uniqueness the history and architecture, but also the work of some

important personalities of local social and religious life. An integral part of the

educational program is the brief history of the church, its development and hierarchy.

The contribution of Christianity to the education of the nation is not forgotten either.

In this context the program leads to a closer knowledge of the cathedral and the life

around it, and helps students overcome prejudices against Christianity ant the Church.

It reveals the cathedral as a cultural and social connection. The main aim of this thesis

is to enhance the importance of the Holy Spirit Cathedral in Hradec Králové

as a historical, religious and cultural heritage of the nation. The educational program

is designed to attract interest of the students in the most significant historical sacral

buildings of the city Hradec Králové and thus the interest in the present and past of the

city and nation. The educational value of the educational program lies in awakening

the desire of the students to protect and maintain this monument as a bearer of Christian

values such as good, respect, justice, education, freedom, beauty, wisdom, right attitude,

help and love for oneself and for others.
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Úvod

Podnětem pro výběr tématu diplomové práce mi bylo moje zaměstnání průvodce

v katedrále Ducha Svatého v Hradci Králové. Stále rostoucí zájem ze strany veřejnosti

a zejména ze strany středních škol mne přivedl na myšlenku zpracovat dostupné

informace a využít je pro vytvoření edukačního programu. Poznatky jsem čerpal studiem

různých pramenů a odborné literatury k vybranému tématu. Využil jsem i vědomosti

získané již dřívějším odborným studiem.

Při psaní práce jsem si kladl otázky: Jaký význam měla a má katedrála Ducha Svatého

pro královéhradeckou diecézi, pro město Hradec Králové a pro celý region? Jakým

způsobem katedrála Ducha Svatého spojuje historii města s historií církve? Které církevní

osobnosti významně přispěli k šíření vzdělanosti, kultury a k růstu v královéhradecké

diecézi? Jaké duchovní klenoty katedrála Ducha Svatého uchovává? Jaké materiální

klenoty uchovává?

Teoretická část práce začíná stručným úvodem do historie místa na soutoku dvou řek

Labe a Orlice. Soustředil jsem se na období, do kterého je zasazeno založení katedrály

Ducha Svatého v Hradci Králové. Nejsou opomenuty ani okolnosti a osobnosti, které toto

založení ovlivnily. Za jednu z nejdůležitějších statí předkládané práce považuji stať

věnovanou vybraným královéhradeckým biskupům. Zaměřil jsem se v ní na jejich šíření

vzdělanosti a kultury ve společnosti a na jejich praktické uplatňování sociální nauky

církve. Studiem činnosti vybraných královéhradeckých biskupů jsem chtěl zjistit, jaký

vliv měli na školství, charitativní činnost a jakým způsobem reagovali na společenské

změny zvláště v období různých náboženských, společenských a hospodářských krizí.

Za tímto účelem jsem více nahlédl do období episkopátu biskupů Karla Boromejského

Hanla, Eduarda Jana Nepomuka Brynycha, Josefa Doubravy a biskupů, kteří zastávali

svůj úřad po roce 1989.

V této souvislosti jsem nemohl opomenout činnost charity v královéhradecké diecézi.

Na základě materiálů Diecézní katolické charity jsem zkoumal její poslání a formální

i neformální propojení s Biskupstvím královéhradeckým a celou diecézí. Téma charity

je aktuálně ve společnosti diskutované, ale diskutující z mého pohledu často prokazují

neznalost tématu. Proto ve své práci uvádím její stručnou historii a cíl její činnosti.

Chtěl jsem nastínit obraz charity v královéhradecké diecézi jako prodloužené ruky

diecézního biskupa a představit její činnost s ohledem na nezbytné potřeby a smysl lidské

existence. Z církevních dokumentů se k práci váží encyklika Lva XIII. Rerum Novarum,
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pastorální konstituce o církvi v dnešní době Gaudium et spes a encyklika Benedikta XVI.

Deus caritas est.

Na teoretickou část navazuje návrh edukačního programu. Cílem edukačního

programu je zprostředkovat autentický zážitek, kontakt s historií, společenskými

událostmi, kulturou a architekturou přímo v sakrálním prostoru katedrály Ducha Svatého

v Hradci Králové. Edukační program provede studenty dobou dávno minulou, ale bude

mít zároveň na zřeteli události a osobnosti spojené se současností. Výchovná hodnota

edukačního programu vede k uvědomění si křesťanské antropologie. Studenti mají mít

možnost objevovat hodnotu lidské osobnosti a tím ctnost lásky vůči sobě a vůči druhým.

Katedrála Ducha Svatého jistým způsobem zve studenty k uchovávání a předávání paměti

národa. Vybízí k ochraně kulturního a národního dědictví.

Odborné prameny jsem vybíral s ohledem na zaměření práce. Vytvořené poznámky

jsem třídil dle příslušných statí se záměrem poskytnout ucelený přehled o tématu.

Následně jsem edukační program navrhl tak, aby mohl být využíván pro prohloubení

poznatků, které studenti získají ve výuce.

Výhodu realizace edukačního programu v katedrále Ducha Svatého spatřuji v dobré

dostupnosti historického objektu v centru města Hradec Králové. Edukační program

může být pomůckou k hledání přístupu ke křesťanství a jeho hodnotám. Je vhodnou

inspirací, jak současným středoškolákům přiblížit křesťanství, o kterém by vzhledem

ke kořenům národa měli mít alespoň základní povědomí. K tématu významu katedrály

Ducha Svatého je možné přistupovat z mnoha aspektů. Z pestrosti různých témat lze

vybírat a začleňovat do nich důležité pojmy. Návrh edukačního programu lze snadno

obměnit, proto je vhodný i pro jinou cílovou skupinu např. pro potřeby již tradiční

Noci kostelů nebo pro plánované Celostátní setkání mládeže, které se uskuteční

v Hradci Králové v roce 2021. V takovém případě je zde velký prostor nejen pro použití

dalších didaktických metod, nýbrž i pro různá témata, která v této práci nejsou zmíněna.
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1. Historický vývoj královéhradecké katedrály Ducha

Svatého

1.1. Založení katedrály

Archeologické nálezy z nedávné doby odhalují, že osídlení místa, na kterém se dnes

rozkládá město Hradec Králové, se datuje do doby prehistorické, do doby kamenné.

Na soutoku dvou řek Labe a Orlice byly příznivé podmínky pro postupné osídlení. Osada

se vzmáhala a první zmínky o křesťanství se zde datují od 10. století. V královéhradecké

diecézi zaznamenáváme první sakrální architekturu na slavníkovských hradištích v Libici

a v Malíně. Dodnes je v Malíně dochován nejstarší chrám zasvěcen sv. Janu Křtiteli.1

V místech, kde se v historickém centru Hradce Králové nachází dnešní Hudební síň,


[…]


11. Heřman Hannibal 1764-1774 Brno

12. Jan Ondřej Kaiser 1775-1776 Krypta katedrály Ducha Svatého

v Hradci Králové

13. Josef Adam Arco 1776-1780 Sekov (Seckau) v Rakousku

14. Jan Leopold Hay 1781-1794 Hřbitov při kostele sv. Martina

v Chrašicích

15. Maria

Tadeáš Trautmannsdorf

1795-1811 Olomoucký dóm

16. Alois Josef Kolovrat 1815-1830 Katedrála sv. Víta v Praze

17. Karel Boromejský Hanl 1832-1874 Krypta katedrály Ducha Svatého

v Hradci Králové

18. Josef Jan Evangelista

Hais

1875-1892 Hřbitov při kostele sv. Martina

v Chrašicích

19. Eduard Jan Nepomuk

Brynych

1893-1902 Hřbitov při kostele sv. Martina

v Chrašicích

20. Josef Doubrava 1903-1921 Hřbitov Hradec Králové Pouchov

86

21. Karel Boromejský

Kašpar

1921-1931 Katedrála sv. Víta v Praze

22. Mořic Pícha 1931-1956 Hřbitov při kostele sv. Martina

v Chrašicích

Katedrální kapitula

Ducha Svatého v čele

s kapitulním vikářem

1956-1989

23. Karel Otčenášek 1990-1998 Krypta katedrály Ducha Svatého

v Hradci Králové

24. Dominik Jaroslav Duka 1998-2010 Současný pražský arcibiskup

25. Jan Vokál 2011 Současný královéhradecký biskup

Dle přiložené mapky vyhledejte, kde se nachází vypsaná místa a připište k nim číslo:

Katedra č. …………. Biskupská krypta: č. ………….

Znak města: č. …………. Oltář Panny Marie kladské č. ………….

Kamenická značka ve tvaru písmena f: č. ………….

Hradec Králové měl dva významné kronikáře. Jedním z nich byl jezuita, historik a autor

dějin Hradce Králové František de Paula Švenda. Ve svém nejvýznamnějším díle První

zlatý a stříbrný obraz města Králové Hradce nad Labem popisuje historii založení Hradce

Králové až po svoji dobu (1799-1818). Na jeho práci navázal dramatik a filozof Václav
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Kliment Klicpera, který se v roce 1819 stal profesorem humanitních předmětů

na hradeckém gymnáziu. Mezi jeho žáky patřili např. Karel Jaromír Erben a Josef Kajetán

Tyl. Velká část jeho děl byla vydána v nakladatelství Jana Hostivína Pospíšila. Dodnes

nese jeho jméno královéhradecké městské divadlo – Klicperovo divadlo.

Do oblasti výchovy a vzdělávání

v roce 1881 zasáhl biskup Josef Jan

Evangelista Hais, když založil

ústav pro výchovu hluchoněmých

dětí. Ústav pojmenoval Rudolfinum

na počest sňatku korunního prince

Rudolfa a Štěpánky Belgické.

Které křesťanské hodnoty si vážíte? Místo na Vaši odpověď:

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

V roce 1895 založil biskup Eduard Jan Nepomuk Brynych pro odbornou veřejnost

časopis Obnova. Neodborné veřejnosti byl určen týdeník Štít. Zřídil Tiskové družstvo,

pro které zakoupil slavnou Pospíšilovu knihtiskárnu. Záleželo mu na tom, aby v každé

obci byl zřízen katolický spolek, který by měl vliv na kulturní, společenský a náboženský

život. Otevřeně hájil národní zájmy zvláště v roce 1895 po zrušení Badeniho jazykového

nařízení o zrovnoprávnění češtiny s němčinou.

Biskup Eduard Jan Nepomuk Brynych i přes

všechny obtíže doby postavil spolkový

svatovojtěšský dům Adalbertinum. Sídlilo v něm

Tiskové družstvo stejně jako další spolky, jakými

byla například Jednota katolických tovaryšů,

Orel, ženský vzdělávací spolek Anežka a diecézní

Jednota Cyrilská. Další významnou vzdělávací instituci zřídil biskup Eduard Jan

Nepomuk Brynych v Chrasti v roce 1898. Jednalo se o měšťanskou a pokračovací školu

pro dívky, ve které vyučovaly Školské sestry. Šíření vzdělanosti se neustále

zkvalitňovalo. Vznikaly spisy a učebnice. Od lpění na memorování se postupně

přecházelo k modernějším metodám.
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Doplňte chybějící písmena a zjistíte, který řád významně šířil vzdělanost ve městě

Hradec Králové a v jeho okolí:

O Š Á R O E S O

Ř … D T … V A … Y Š … T V … J … Ž Í… O V …

Biskup Eduard Jan Nepomuk Brynych

otevřel Nové Borromaeum pro učně

z celého Hradce Králové. Všeobecně

známými se zde staly večerní debaty

preláta Františka Reyla se studenty nejen

o náboženských, nýbrž i o sociálních

otázkách.

Prelát František Reyl měl bohaté

zkušenosti v práci s mládeží, které nabyl

během svého působení na reálném gymnáziu v Hradci Králové a také v Borromaeu.

O tom, že církevní instituce poskytují nejen

kvalitní vzdělání, ale i bezpečné prostředí,

vzájemnou toleranci, pozitivní vztahy

v soužití studentů a učitelů svědčí

skutečnost, že jsou veřejností považovány za

důvěryhodné instituce.

Odpovězte na otázky podle toho, co jste se o katedrále Ducha Svatého dozvěděli:

Otázka Odpověď

Jak si lidé dřív předávali vědomosti?

Co přinesl vznik škol?

Jaké hodnoty je možné předávat šířením

vzdělanosti?

Vytvořte společně koláž na téma: Katedrála Ducha Svatého a šíření vzdělanosti