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1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce

ano
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Práce řeší dva úkoly: prozkoumat a popsat z různých úhlů pohledu význam královéhradecké
katedrály, a to pro minulost i současnost, a využít tyto závěry v edukačních programech pro
studenty středních škol, které jim ukáží smysluplnost existence katedrály a motivuje je
k zájmu o křesťanské kulturní dědictví a jeho odkaz. Obsah práce tedy spadá do oblasti
prvotní evangelizace a zároveň didaktiky náboženského vzdělávání.
Při zpracování tématu autor projevil schopnost prozkoumat význam katedrály nejen na
základě písemných prací z příbuzných vědních oborů, ale také schopnost syntézy a analýzy
získaných informací a jejich výběr vzhledem k cílové skupině. V didaktické části práce autor
poctivě prozkoumal a vhodně využil různé motivační a aktivizační metody tak, aby získal
skutečný zájem studentů. To se mu podařilo v praxi ověřit, jak o tom referuje ve 3. kapitole.
V závěru pak uvádí cenné postřehy a zkušenosti z průběhu zpracování práce, které mohou být
vodítkemv při přípravě podobných programů.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Nemám otázky.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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